江门市江海区市场监督管理局

重大行政执法决定法制审核范围

根据《中华人民共和国行政处罚法》《推行行政执法公示制度执法全过程记录制度重大执法决定法制审核制度试点工作方案》(国办发〔2017〕14号)《广东省行政执法监督条例》《广东省重大行政执法决定法制审核办法》等的规定，经研究，我局行政执法事项符合下列情形的，由我局负责法制工作的内设机构政策法规股或局任命的法制员开展法制审核，法制审核工作的具体分工由我局内部制度规定。

一、重大行政处罚决定法制审核范围：

（一）涉及重大公共利益的；

（二）直接关系当事人或者第三人重大权益，经过听证程序的；

　　（三）案件情况疑难复杂、涉及多个法律关系的；

　　（四）可能造成重大社会影响或引发社会风险的；

（五）适用一般程序作出罚没金额10000元以上（含10000元）的行政处罚决定的；

　　（六）立案调查后，作出不予行政处罚、涉嫌犯罪需移送司法机关、不属于本局职权范围需要移送其他有权部门处理的案件；

（七）拟责令停产停业、责令关闭、限制从业的；

　　（八）降低资质等级、吊销有关许可证（撤销资格资质）、营业执照的；

　　（九）依照法律、行政法规规定利用电子技术监控设备收集、固定违法事实的；

　　（十）法律、法规、规章或者规范性文件规定应当进行法制审核的。

二、重大行政许可决定法制审核范围：

（一）涉及重大公共利益的；

      （二）社会关注度高的；

（三）可能造成重大社会影响的；

（四）撤销冒用他人身份信息或提供虚假材料、隐瞒真实情况取得市场主体登记或许可证照、资质资格的；

（五）适用听证程序作出行政许可决定的（含行政许可直接涉及行政许可申请人与他人之间重大利益关系，行政许可申请人、利害关系人申请听证的；行政许可可能被撤回、撤销，被许可人、利害关系人申请听证的）；
（六）法律、法规、规章或者规范性文件规定应当进行法制审核的。

      江门市江海区市场监督管理局
2022年10月26日

1